UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatvs  
Tres spirituales**

**Arias, Francisco**

**Coloniæ Agrippinæ, 1603**

II. Tractatvs De Vera Diffidentia suijsius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59574)

71  
TRACTA-  
TVS DE VERA  
DIFFIDENTIA

SVI IPSIVS

*Qua homo suis viribus diffidens, om-  
nem omnino fiduciam in Deo collocat,  
honorumq; operum praesidio, quatenus  
Deo, eiusq; favore & gratia nituitur.  
Cuius confidentia beneficio & profectus  
spiritualis acquiritur, & ad omnium  
virtutum perfectionem ascenditur.*

PROOEMIUM.

**Q**VONIAM in priore Tra-  
ctatu cohortati sumus om-  
nes fideles ad profectum  
spiritualem, conveniens  
est, ut in hoc secundo agamus de vera  
sui ipsius diffidentia. Nam simulatque  
homini Christiano veram solida-  
rumque virtutum pulchritudine & per-  
fectione allecto semel persuasum est,  
ut operans deo profectui spirituali ani-  
mae suae, mox incipit manum tam san-  
cto operi, cum desiderio eas pectori  
Deo in pri

72 TRACTATUS DE VERA  
primendi, adhibere. Vt verò labor hic  
tam pretiosus, tamque diuinis oculis  
gratus salutarem sortiatur exitū, Deus  
primæ lectionis loco illi inculcat sui  
ipsius omniumque humanarum vi-  
rium diffidentiam vt hoc fundamen-  
to iacto viuis dein de coloribus in eius  
animo pulcherrimum omnium virtu-  
tum chorum, qui non est aliud quam  
viva infinitæ suæ pulchritudinis effi-  
gies, depingat. Varijs autem mirabili-  
busque tam in rem vtitur medijs, per-  
suadet nimirum in virtutum negotio  
diffidentiam sui summo in pretio ha-  
bendam: viuas inspirationes immittit  
vt prorsus sibi diffidat, luce noua &  
extraordinaria illustrat, vt imbecillita-  
tem suam, suamque, vt ita loquar, ni-  
hil penitus agnoscat, atque ita omnē  
confidentiam in solū Deum projiciat  
Eundem in finem tam grauib; tenta-  
tionibus eum exagitari sinit, vt expe-  
rientia ipsa discat se ijs vincendis im-  
parem, diuinoq; intelligat opus esse  
subsidio.

QVOD si his medijs, cæteroquin  
suauibus, nihil efficiat, aggreditur al-  
terioribus, & maiori cum periculo cō-  
iunctis,

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 79

unctis, vt dum finit eum labi in graue  
aliquod delictum, vt agnoscens fædi-  
tatem lapsus respiscat, ac discat non  
suz amplius fidere industriae. Verum,  
quia medium hoc infaustum est, & la-  
crymis potius, quam laude dignum,  
non usurpat illud DEVS, nisi quando  
homo suauioribus, salubrioribusq; im-  
pelli non potest in istam sui diffiden-  
tiam, ac interdum etiam, vt occultam  
quandam in eo superbiam castiget, vt  
postea dicemus. Nō absimilis est DEVS  
in hac re sapienti architecto, qui ædifi-  
caturus ingens & peruentum tem-  
plum primum locat fundamenta, cui  
totam molem securè imponere deinde  
queat: sic enim DEVS in animo hominis  
exstructurus elegantissimum templū,  
in quo cum voluptate commoretur,  
virtutum scilicet oranium domiciliū,  
primo iacit fundamentū, hoc est, diffi-  
dentiam sui, vt securè deinde reliquam  
virtutum structurā, donec ad perfectio-  
nis fastigium educatur, imponere pos-  
sit. Cū qua doctrina non pugnat, quod  
B. AVGVSTINVS, alijque sancti perhi-  
bent humilitatem esse omnium vir-  
tutum fundamentū. diffidentia enim

D 7.

svi

*Aug. de  
verb. d.  
serm. 10.  
S. Tho. 2 2.  
q. 61. a. 3.  
ad. 2.*

## 74 TRACTATVS DE VERA

sui est primarius humilitatis actus, sic  
 prorsus, vt ratione diffidētia nomē sū  
 damētū illi imprimis cōpetat.

ATQ; hic mirāda se prodit DEI pro-  
 uidētia, quod hūc diffidētia sui spiritū,  
 omnib⁹ mūdi sapiētibus ignorū, nō e-  
 ruditis magnoq; ingenij acumine prae-  
 dicitis, qui magnificē de se sentiūt, com-  
 municet, sed ijs tā ū qui syncerē, posito  
 omni fastu, cum profectus spiritalis de-  
 siderio illi seruire, etiā ū plebei, & litte-  
 rarū ignari sint, instituerint: idq; tā ma-  
 nifestē & perfectē facit, vt liquidō appa-  
 reat Docto. ē eorum nō fuisse de terra,  
 sed de caelo, nō hominē mortalem, sed  
 DEVM: qui vt solus creauit animas deni-  
 hilo ad suā imaginē & similitudinē, sic  
 volēs easdē reformare ad eādem sui  
 imaginem, ipse eas interius docet, quā  
 nullus hominum docere potest. Cate-  
 rum, quia DEVS operatur in creaturis  
 suauiter, hoc est, cōueniētē ad ipsorū  
 naturā, vult hominē, quoniā libera vo-  
 lūtate praeditus est, suā quoque operā  
 ad erigendum virtutum aedificium,  
 iaciendūq; fundamentū liberē accom-  
 modare, secumq; operari: vnde sequi-  
 tur, discessum hominis à statu peccati,  
 & conuersionem ad DEVM, esse non so-

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 79

lum Dei opus, sed etiam eiusdem hominis. Post conversionem verò peractam, progressum eiusdē in cursu virtutum sic esse opus DEI, ut etiam sit opus eiusdem hominis. Qua de causa B.

1. Cor. 9.

PAVLVS sic alloquitur fideles. *Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis*, ut indicaret, quicquid in illis tanquam in templo, vel agro laboratum vel aedificatum

Ephes. 2.

esset, id opera DEI perfectum. alibi verò eos hortatur ut ipsi quoque in aedificando templo sancto laborent, ut significaret nostram quoque industriam divinae operationi adiungendam.

ITA QUOD opus sit liberi nostri arbitrii cooperatione, ut aliquis diffidentiae illius gustus cordi à Deo imprimatur: utile sanè, imò necessarium est exponere, in quo diffidentia illa consistat, & quibus medijs a Deo obtineri possit, quod spero me, divina adiuuante gratia, hoc tractatu perfecisse. Quia verò virtutis cuiusque natura & accuratè cognoscitur, & perfectè acquiritur, quando vitium ei contrarium nobis bene est perspectum & exploratum, deinde de consuetudine nimia sui illi contraria, proximè agendum erit. Ad enim verissimè de humilitate eius-

76 DIFFIDENTIA SVI IPSIVS.

*2. Tho. 22.* eiusque actibus dicitur, eam ex sui cō-  
*9. 61. 2. 5.* trarij notitia clarius cognosci. Idcirco  
enim humilitas omnium virtutum  
fundamentum dicitur, quod radicitus  
è corde humano euellat superbiam, quæ  
omnium virtutū capitalis est hostis.

CAPVT. I.

*Quantopere profectum spiritalem impa-*  
*diat homo suis viribus fidens, & qua*  
*mala inde pullulent.*

CERTISSIMUM est inter om-  
nia virtutum, mediorumque  
quibus acquiruntur impedimē-  
ta maximum, perniciosissimumque,  
& quasi cæterorum radicem esse inor-  
dinatam confidentiam sui: in quam  
eo procliuius labimur, quo certius no-  
bis cōstat nos libero arbitrio præditos,  
nostræque voluntatis & industriæ vo-  
luntario concursu ad consequendam  
virtutum perfectionem, earumque  
actiones exercendas, opus esse, hinc e-  
nim sit ut nimium sæpe viribus & co-  
natus nostris tribuamus, & plus æ-  
quo in animo efferamur, ac tandem  
in tetrum superbiam flagitium, eiusque  
damna grauissima incidamus. Vnde  
diuina

DIFFERENTIA SVI IPSIVS 77

diuina scriptura in Prouerbijis. *Qui, inquit, confidit in cogitationibus suis, impie agit* id est, qui viribus suis præsidens conatus suos exequi molitur, impietatis in Deum scelus committit. Et a-

*Prov. 16.*

libi in eodem libro dicit. *Qui confidit in corde suo, stultus est.* ac si diceret. *Qui fidit suo iudicio, suisq; consilijs, cordis proprij iudicijs, non solum errat, sed etiam ingentem stultitiam prodit.* De hoc quoque peccato spiritus sanctus dixit per ieremiam. *Maledictus homo qui confidit in homine, & ponit carnem brachiū suū.* Erit enim quasi myrica in deserto, & non videbit eum venerit bonū: sed habitabit inficitate in deserto in terra saluginis & inhabitabilis. Cuiusmodi penitus est qui fiduciam omnem collocat in suis, vel alterius creaturæ viribus: neque aliam fortietur conatuū suorum exitum, quam ut ab omnibus diuinis præsidijs desertus, nullo edito fructu spirituali detrudatur in ignem æternum.

*Ibid. 28.*

*Ierem. 17.*

Quod sane vitium eo magis pertimescendum est, quo minus agnosci consuevit, eo quod spirituale sit & occultum: deinde quia lapsus in illud nul-

76 TRACTATUS DE VERA

nulli pudori, ut alia multa, est obnox-  
 ius, tum quia homo natura sua in il-  
 lud propendet: Quotusenim quisq;  
 est qui non se suaq; magni faciat; deni-  
 que quia consentaneum videtur quo-  
 dammodo rationi, licet falso. Quare o-  
 peræ pretium facturi videmur, si huius  
 peccati prauitatem, & detrimenta tam  
 temporalia quam spiritualia, quæ ex il-  
 lo ceu fonte, filijs Adæ contigerunt,  
 patefaciamus: prætermittis tamen ex-  
 emplis eorum qui palam impij & sce-  
 lerati exiterunt, & quia nimium confi-  
 si fuere suæ potentia, publicè pude-  
 facti & castigati sunt à DEO. Qualis  
 fuit ille fortissimus Gigas Goliath, qui  
 cum solus perterrefacere, totosq; fuga-  
 re posset exercitus, tamen quia plus ni-  
 mio robori suo armisq; fidebat, ab ad-  
 lescenti pastorculo solo baculo & fun-  
 da instructo victus & occisus est. Qua-  
 lis erat potentissimus belli Dux Holo-  
 fernes, qui cum plus æquo copijs suis,  
 artiq; bellicæ cōfideret, diuino iudicio  
 in potestatē vnius fragilis femine ve-  
 nit, quæ caput eius à ceruice resecuit,  
 & totū eius exercitū dissipauit. Qualis  
 erat magnus ille Chaldæorū monarcha

*1 Reg. 17.*

*Judith. c. 2.*

*Dan. 4.*

Na-

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 79

Nabuchodonozor, qui cū potētia suā  
nimium sibi teret, vti significauit cum o-  
culis in urbem Babylonē. *ō cētis dice-  
ret. Nonne hac est Babilō magna, quā e-  
go adificauit in domū regni, in robore for-  
titudinis meae, & in gloria decoris mei?*  
ilico de caelo vocem audiuit, qua simul  
regno & ratione priuatus est, iussus in-  
ter bestias & feras versari, sanūq; ac  
si bos esset, comedere. *Qualis erat &*  
*Rex iuda Asia, qui quoniā p. fugiū*  
*suū habuit ad regē Syriæ, cum bello im-  
petarus est ab hostibus suis, infeliciter*  
*depugnauit, sicut exprobrauit illi Ha-*  
*nani propheta dicens. Quia habuisti fide-*  
*riā in rege Syriæ, & nō Dominō Deo tuo,*  
*idcirco euasit Syria regis exercitus de-*  
*manatua idē, quia nec in infirmitate sua*  
*quesiuit Dominū, sed magis in medicorū*  
*arte cōsilius est, vt ibidem dicit scriptu-*  
*ra, dormiuit cum Patribus suis.*  
Prætermissis ergo his & alijs similibus  
hominibus, quorū arrogantiā, nitiā-  
que cōfidentia sui nō dubiū est fuisse  
Deo ingrati & exosa, agem<sup>us</sup> tātū deijs,  
qui licet probi fuerint, bonūq; scopū  
in negotijs alioquin licitis propositū  
habuerint, tamē idcirco subinde graui<sup>ter</sup>  
delique-

2. PAR. 16.

20 TRACTATUS DE VERO

deliquerunt, quod passi sint per nimiam incuriam occultè hunc confidentiæ morbum in animum irrepere. Cogitamus enim hic documenta tradere illis, qui iam virtutis studium sunt complexi.

CAPVT II.

*Vitio confidentiæ nimia fieri, ut pia desideria ac proposita, & bona opera nobis pereant.*

**D**EVS hominibus suggerit saluaria desideria & vota vitæ emendandæ, cauendi peccata in quæ aliàs incidere, virtutum opera legibus imperata præstandi inspirationibus cõsilijsque diuinis obsequendi. Vnde, qui elatus fuit & superbus, apud animum suum proponit se velle humiliter alijs subesse, & cedere, nec amplius lapsus suos excusare, Qui impatiens, se qualemcumque iniuriam sibi illatam æquo animo toleraturum, neque vilo asperiore verbo contra proximum vsurum, qui in precibus deuotus, audiendi que, vel legendi & meditandi verbi Dei fuit studiosus, proponit se e-

dendi

CONFIDENTIA SVI IPSIVS 81

desiderandi bibendique cupiditatem refrenaturum, oculos à rerum vanarum, aspectu cohibiturum, mortificandæ carni & voluntati suæ. hoc illouè genere penitentia vel humilitatis, vacaturum: & tamen paulo post omnium horum piorum propositorum à Deo inspiratorum obliuiscuntur & nihil prorsus præstant, imò oblata occasione minimæ tentationis omninò contrariū faciunt.

Cv. vs rei causa est, quod pia illa desideria non attribuunt fonti, è quo manarunt, nempe diuinæ liberalitati, sed sibi, existimantque se sua industria & studio posse perficere, non auxilio diuino: idque crebrò contingit homini nihil aduertenti eo quod natura per peccatum corrupta magna vitium inclinet ad confidentiam sui, ut quicquid boni vel cogitat vel facit sibi adscribat. Vnde quia homo incurius non obseruat huiusmodi naturæ corruptæ motus, nec cum humilitate eis resistit, imprudensque delabatur in consensum, fit ut incidat in noxam inordinatæ confidentiæ sui, damnaque in illa dicta incurat, hoc est, ut pia desiderandi

DIFFIDENTIA SVI IPSIVS 81

ria & vota euanescent, & tentationes  
occurrentes præualeant.

*Eccle. 6.* Huius noxæ & damni, quod ex ea se-  
quitur, monuit nos spiritus sanctus di-  
cens. *Non te extollas in cogitatione ani-  
mæ tuæ, velut taurus, ne elidatur virtus  
tua per stultitiã, & folia tua comedat,  
& fructus tuos perdat, & relinquaris vo-  
luti lignum aridum in eremo.* Quibus  
verbis Deus hominem hortatur, ne ni-  
mium confidat desiderijs cordis sui,  
nec sinat se instar tauri, quod animal  
superbũ est, impetu perturbationũ in-  
transuersum rapi, sed humiliter potius  
illis resistat, ne pariter & boni propositi  
dono, & diuina gratia destituatur, atq̃  
ita omni virtutũ bonorumq̃ operum  
fructu, spoliatur.

HABEMVS huius rei exempla notabi-  
lia in diuinis litteris. S. Petrus nocte ex-  
tremæ cenæ fuisse propositum  
se nulla ratione in animum admissu-  
rum vel scã dalum, vel cogitationẽ de  
negando CHRISTO, immo potius vitæ  
sue periculũ aditurũ, sic vt toto pectore  
diceret. *Etiã si oportuerit me mori tecũ,  
nõ te negabo: & tamẽ paulo post propo-  
siti immemor, capto Christo aufugit,  
& ter cũ negauit, Cuius lapsus nõ alia*

81 TRACTATUS DE VERA

alia sanè causa fuit, quã quod nimium  
suis fuerit cõfusus virib<sup>9</sup>, vrlinet ex  
verbis quib<sup>9</sup> se omnibus Apostolis pre  
tulit, dicit. *Et si omnes se scandalizati fue  
rint in te, ego nõquã scandalizabor, & cõ*  
CHRISTVS ei affirmatè prædiceret. *A  
mẽ dico tibi, quia in hac nocte antequã  
gallus cantet, ter me negabis.* excluso  
omni imbecillitatis metu audacter res  
põdit, se poti<sup>9</sup> moriturũ, quã negaturũ.

QVOD accidit B. Petro, cũ esset adhuc  
imperfect<sup>9</sup>, nõ dum, scilicet plenitudi  
ne spiritus sãcti in eum delapsa, id vsu  
uenire solet quotidie fidelib<sup>9</sup>, vt idcir  
co bonis propositis non faciant satis,  
quod plus æquo præfidãt suis viribus,  
ob hoc enim vitium subtrahit illis DEVS  
auxilium efficax, cuius beneficio per  
ficere illa poterant, si fiduciam omnẽ  
in Deo collocassent sic docent S. Chry  
sostomus & Theophylactus, dũ a  
gunt de Apostolorum atque impi  
mis S. Petri lapsu. Exemplum huius  
rei singulare habemus in diuina  
scriptura de rege Amasia bellum gestu  
ro contra Idumzcos: Nam cum su  
pra trecenta millia suorum, de Israhel  
centum talentis argenti alia centum  
millia